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Pemakluman 

Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM) telah melancarkan OpenDOSM NextGen sebagai medium yang 
menyediakan katalog data dan visualisasi bagi memudahkan pengguna menganalisis pelbagai data 
dan boleh diakses melalui portal https://open.dosm.gov.my. 

DOSM akan menjalankan Banci Pertanian pada tahun 2024. Mohon layari 
https://www.myagricensus.gov.my untuk maklumat lanjut. Tema adalah “Banci Pertanian, Kunci 
Kemajuan Pertanian.” 

Kerajaan Malaysia telah mengisytiharkan Hari Statistik Negara (MyStats Day) pada 20 Oktober setiap 
tahun. Tema sambutan MyStats Day adalah “Statistik Nadi Kehidupan.” 

 
Announcement 

The Department of Statistics Malaysia (DOSM) has launched OpenDOSM NextGen as a medium that 
provides a catalog of data and visualisations to facilitate users' analysis of various data and can be 
accessed through https://open.dosm.gov.my. 

DOSM will conduct the Agricultural Census in 2024. Please visit https://www.myagricensus.gov.my for 
more information. The theme is “Agriculture Census, Key to Agricultural Development.” 

The Government of Malaysia has declared National Statistics Day (MyStats Day) on October 20
th

 each 
year. MyStats Day theme is “Statistics is the Essence of Life.” 
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                               PRAKATA  

 

i      

 

Penerbitan Statistik Bumiputera 2023 memaparkan statistik di peringkat nasional 

dan negeri bagi tahun 2015 hingga 2023. Statistik berkaitan Bumiputera yang 

dimuatkan dalam penerbitan ini adalah kompilasi statistik yang diperoleh daripada 

pelbagai kementerian dan agensi kerajaan. 

 

Penerbitan ini meliputi statistik Bumiputera dalam bidang sosial dan ekonomi. 

Statistik sosial meliputi tema penduduk, hartanah, kesihatan dan perkhidmatan 

kebajikan. Manakala statistik ekonomi terdiri daripada guna tenaga, pendapatan dan 

perbelanjaan isi rumah, profesion berdaftar, pelancongan dan matriks perakaunan 

sosial.  

 

Statistik Bumiputera ini dapat digunakan oleh Kerajaan sebagai input dalam 

pembentukan, pelaksanaan dan pemantauan dasar berkaitan Bumiputera di 

peringkat nasional dan juga negeri. Selain itu, pengguna juga boleh menggunakan 

statistik ini bagi tujuan analisis dalam bidang sosial dan ekonomi. 

 

Penerbitan ini dibahagikan kepada tiga bahagian. Bahagian pertama memaparkan 

penemuan utama dan bahagian kedua menyediakan jadual statistik terperinci. Ini 

diikuti dengan nota teknikal yang menerangkan konsep, definisi dan metodologi bagi 

membantu pengguna memahami statistik yang diterbitkan. 

 

Jabatan merakamkan setinggi-tinggi penghargaan kepada semua pihak yang telah 

menyumbang dalam penyediaan penerbitan ini. Setiap maklum balas dan cadangan 

daripada semua pihak bagi penambahbaikan penerbitan ini pada masa akan datang 

amat dihargai.  

 

 

DATO’ SRI DR. MOHD UZIR MAHIDIN 

Ketua Perangkawan Malaysia 

Disember 2023



PREFACE 

 
 

     ii 

 

 

The publication of Bumiputera Statistics 2023 presents statistics at national and state 

level for the year of 2015 to 2023. The statistics related to Bumiputera contained in 

this publication are a compilation of statistics obtained from various government 

ministries and agencies. 

 

This publication covers Bumiputera statistics in the social and economic fields. 

Social statistics covered theme of population, real estate, health, and welfare 

services. While economic statistics consist of employment statistics, household 

income and expenditure, registered professions, tourism, and social accounting 

matrix. 

 

Bumiputera statistics can be used by the Government as input in the formation, 

implementation and monitoring of policies related to Bumiputera at the national and 

state levels. In addition, users can also use these statistics for the purpose of social 

and economic analysis. 

 

This publication is divided into three parts. The first part displays the main findings 

and the second part provides detailed statistical tables. This is followed by technical 

notes explaining concepts, definitions and methodologies to assist users understand 

the published statistics. 

 

The Department gratefully acknowledges the co-operation rendered by all parties 

who have contributed in preparing this publication. Every feedback and suggestion 

from all parties towards improving future publication is highly appreciated. 

 

DATO’ SRI DR. MOHD UZIR MAHIDIN 

Chief Statistician Malaysia  

December 2023 
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03 

5.9%  

Kadar Pertumbuhan  

Penduduk Tahunan, Bumiputera, 2023p 

Kadar Kesuburan Jumlah 

Bumiputera, 2022 

5 6 

Bagi setiap perempuan Bumiputera berumur 15-49 tahun 

Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia  

1 Jumlah Penduduk Bumiputera, 2023P 

15 – 64 Tahun 

Penduduk Bumiputera mengikut  
Kumpulan Umur, 2023p 

65+ Tahun 

4 

Penduduk Bumiputera mengikut Strata, 

2020 

2 

9 Jangkaan Hayat Ketika 

Lahir Bumiputera, 2023e 
7 8 Jumlah Kematian 

Bumiputera, 2022 

130,541 

Perempuan Lelaki 

21.33 juta 

10.79 juta 10.54 juta 

Keseluruhan: 30.42 juta 

Keseluruhan: 15.40 juta Keseluruhan: 15.01 juta 

17.6 % 47.6 % 4.9 % 
Keseluruhan: 23.3 % Keseluruhan: 69.0 % Keseluruhan: 7.7 % 

Keseluruhan: 401,969 Kes Keseluruhan: 200,809 

Jumlah Kelahiran 

Hidup Bumiputera, 

2022 

STATISTIK BUMIPUTERA 
SOSIAL 

PENDUDUK BUMIPUTERA 

 Bandar 

XX 

 Luar Bandar 

Nisbah Jantina Keseluruhan : 103 

 Nisbah Jantina Bumiputera, 2023 

Bagi setiap 100 perempuan Bumiputera  

3 

344,281 

0 – 14 Tahun 

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia  V  

e Anggaran 
p Permulaan 

102 

14.64 juta 
Keseluruhan: 22.96 juta 

6.02 juta 
Keseluruhan: 6.73 juta 

1.1 % 
Keseluruhan: 0.8 % 

Keseluruhan penduduk: 1.7 

2.0 

Keseluruhan: 71.8 tahun 
71.5

Keseluruhan: 75.6 tahun 
76.3 tahun 

tahun 



 

 

Bilangan Pindahmilik 

 

Pindahmilik Harta Tanah Bumiputera, 2022 2 

Nilai Pindahmilik 

Bilangan Pindahmilik Nilai Pindahmilik 

Bilangan Pindahmilik Nilai Pindahmilik 

Bilangan Pindahmilik Nilai Pindahmilik 

Bilangan Pindahmilik Nilai Pindahmilik 

1 Peratus Isi Rumah Bumiputera mengikut 

Status Tempat Kediaman yang Didiami, 

2022 

Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia  

Dimiliki 

Disewa 

Kuarters 
Keseluruhan: 3.3% 

Keseluruhan: 20.3% 

Keseluruhan: 76.5% 

73.4% 

21.9% 

4.7%  

Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia 

Bilangan Pindakmilik merujuk urusniaga oleh pembeli daripada mana-mana 

kategori harta tanah  

121,997 
Keseluruhan: 243,190 

RM34.695 bilion 
Keseluruhan: RM94.276 bilion 

154 
Keseluruhan: 8,082 

RM0.151 bilion 
Keseluruhan: RM21.164 bilion 

15,137 RM2.348 bilion 
Keseluruhan: 22,986 Keseluruhan: RM13.163 bilion 

Sebab Kematian Utama Bumiputera (Disahkan), 2022 1 

2,902 

HARTA TANAH BUMIPUTERA 

Kediaman 

Komersial 

Industri 

Pertanian 

Pembangunan 

KESIHATAN BUMIPUTERA 

5. Transport Accidents 

8. Hypertensive Diseases 

7. Diabetes Mellitus 

10. Malignant Neoplasm of Breast 

6. Chronic Lower Respiratory Diseases 1. Ischaemic Heart Diseases 

2. Pneumonia  

3. Cerebrovascular Diseases 

4. COVID-19 Infection (due to) 

3,774 
Keseluruhan: 32,809 

RM2.087 bilion 
Keseluruhan: RM32.613 bilion 

56,607 
Keseluruhan: 82,040 

RM5.316 bilion 
Keseluruhan: RM17.857 bilion 

12,855 

10,642 

6,218 

3,198 

1,772 

1,526 

1,409 

1,391 

1,183 

9. Malignant Neoplasm Of Trachea,   

Bronchus and Lung 

VI 
Sumber: Jabatan Penilaian dan Perkhidmatan Harta     

 Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia  



 

 

4.4% 

Statistik Siswazah Bumiputera, 2022p 

Nota. Keseluruhan termasuk lain-lain etnik dan bukan warganegara Lelaki Perempuan 

Statistik Tenaga Buruh Bumiputera, 2022 

Lelaki Perempuan Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia  

EKONOMI 
TENAGA BURUH BUMIPUTERA 

 67.1% 

Keseluruhan: 8.50 juta 
5.78 juta 

Keseluruhan: 5.67 juta 
3.85 juta 

9.63 juta 

Tenaga Buruh Bumiputera 

Keseluruhan: 14.18 juta 
4.71 juta 

Keseluruhan: 6.74 juta 

Luar Tenaga Buruh Bumiputera 

Keseluruhan: 4.67 juta 
3.27 juta 

Keseluruhan: 2.07 juta 
1.44 juta 

9.23 juta 

 Bekerja Bumiputera 

Keseluruhan: 13.61 juta 

Keseluruhan: 8.15 juta 
5.56 juta 

Keseluruhan: 5.46 juta 
3.69 juta 

0.39 juta 

Penganggur  Bumiputera 

Keseluruhan: 0.56 juta 

Keseluruhan: 0.34 juta 
0.23 juta 

Keseluruhan: 0.21 juta 
0.16 juta 

 4.0% 

Kadar Pengangguran 
Bumiputera 

3.9% 

4.2% 

Kadar Penyertaan Tenaga 
Buruh Bumiputera 

80.0% 

54.1% 

Penduduk Umur Bekerja Bumiputera 

Keseluruhan: 54.8% 

Keseluruhan: 80.4% 

Keseluruhan: 67.8% 

Keseluruhan: 3.7% 

Keseluruhan: 4.0% 

Keseluruhan: 3.9% 

88.3% 82.9% 

Kadar Pengangguran Siswazah 

Bumiputera 

3.7% 

Kadar Penyertaan Tenaga Buruh 

Siswazah Bumiputera 

0.20 juta 0.37 juta 

1.42 juta 1.71 juta 0.05 juta 0.08 juta 

3.83 juta 

1.48 juta 1.80 juta 
Keseluruhan: 2.44 juta Keseluruhan: 0.33 juta Keseluruhan: 0.52 juta 

Keseluruhan: 2.35 juta Keseluruhan: 0.08 juta Keseluruhan: 0.1 juta Keseluruhan: 2.52 juta 

Keseluruhan: 2.62 juta 

LELAKI 

1.67 juta 
Keseluruhan: 2.76 juta 

PEREMPUAN 

2.16 juta 
Keseluruhan: 3.15 juta 

Keseluruhan: 5.92 juta 

Keseluruhan: 88.1% Keseluruhan: 83.1% Keseluruhan: 3.4% Keseluruhan: 4.0% 

1 Tenaga Buruh Siswazah Bumiputera 

Siswazah Bekerja Bumiputera 3 

Siswazah Luar Tenaga Buruh Bumiputera 2 

Siswazah Menganggur Bumiputera 4 

VII Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia  

14.34 juta 
Keseluruhan: 20.92 juta 

7.12 juta 7.22 juta 
Keseluruhan: 10.34 juta Keseluruhan: 10.57 juta 



 

 

 Penengah 

 

Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia  

1. Pengurus 

B. Pendapatan Isi Rumah Kasar Bulanan mengikut Pekerjaan                                           

Ketua Isi Rumah (Purata) Bumiputera, 2022 

1 

Luar Bandar Bandar Luar Bandar Bandar 

 

A. Perbelanjaan Penggunaan Isi Rumah Bulanan mengikut Ketua Isi Rumah Bumiputera 

dan Strata, 2022 

2 

Luar Bandar Bandar Luar Bandar Bandar 

PERBELANJAAN ISI RUMAH 

2. Profesional 
3. Juruteknik & Profesional 

Bersekutu 
4. Pekerja Sokongan 

Perkeranian 

5. Pekerja Perkhidmatan 
& Jualan 

7. Pekerja Kemahiran & 
Pekerja Pertukangan 

yang Berkaitan 

8. Operator Mesin & 
Loji & Pemasang 

9. Pekerja 
Asas 

10. Pekerja yang tidak             
dikelaskan di mana-

mana 

1 PENDAPATAN ISI RUMAH 

B. Perbelanjaan Penggunaan Isi Rumah Bulanan mengikut Pekerjaan Ketua Isi Rumah 

(Purata) Bumiputera, 2022 

1. Pengurus 2. Profesional 3. Juruteknik & Profesional 
Bersekutu 

4. Pekerja Sokongan 
Perkeranian 

5. Pekerja Perkhidmatan 
& Jualan 

7. Pekerja Kemahiran & 
Pekerja Pertukangan 

yang berkaitan 

8. Operator Mesin & 
Loji & Pemasang 

9. Pekerja 
Asas 

10. Pekerja yang tidak             
dikelaskan di mana-

mana 
Pertanian, Perhutanan 

& Perikanan 

6. Pekerja Mahir  

Pertanian, Perhutanan 
& Perikanan 

6. Pekerja Mahir  

PENDAPATAN & PERBELANJAAN ISI RUMAH BUMIPUTERA 

 Purata 

A. Pendapatan Isi Rumah Kasar Bulanan mengikut Etnik Ketua Isi Rumah Bumiputera dan Strata, 

2022 

Purata  Penengah 

RM7,599 
Keseluruhan: RM8,479 

Keseluruhan: RM5,147 

RM5,083 RM8,676 
Keseluruhan: RM9,428 

RM5,793 

Keseluruhan: RM4,094 

RM4,062 RM6,803 
Keseluruhan: RM7,243 

Keseluruhan: RM6,338 

RM15,628 
Keseluruhan: RM17,073 

RM12,824 
Keseluruhan: RM13,556 Keseluruhan: RM9,318 

RM8,722 
Keseluruhan: RM7,292 

RM7,167 
Keseluruhan: RM6,518 

RM6,220 

Keseluruhan: RM5,159 

RM4,860 
Keseluruhan: RM6,410 

RM5,820 
Keseluruhan: RM6,595 

RM6,309 
Keseluruhan: RM4,970 

RM4,827 
Keseluruhan: RM4,361 

RM4,438 

RM4,773 
Keseluruhan: RM5,231 

Keseluruhan: RM3,546 

RM3,491 RM5,316 
Keseluruhan: RM5,711 

RM4,044 
Keseluruhan: RM4,368 

Keseluruhan: RM3,121 

RM3,089 RM4,539 
Keseluruhan: RM4,816 

Keseluruhan: RM8,948 

RM8,461 
Keseluruhan: RM7,333 

RM6,957 
Keseluruhan: RM5,692 

RM5,308 
Keseluruhan: RM4,833 

RM4,690 
Keseluruhan: RM4,397 

RM4,153 

Keseluruhan: RM3,642 

RM3,446 
Keseluruhan: RM4,333 

RM3,976 
Keseluruhan: RM4,434 

RM4,257 
Keseluruhan: RM3,529 

RM3,412 
Keseluruhan: RM3,566 

RM3,468 

VIII Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia  



 

 

PROFESION BERDAFTAR BUMIPUTERA 

Statistik Profesional Bumiputera yang Berdaftar, 2023 

Jurukur Tanah 

Arkitek 

Pelukis Pelan Bangunan 

Keseluruhan: 111 

Keseluruhan: 581 

Sumber: Majlis Pergigian Malaysia 

  Institut Akauntan Malaysia 

  Lembaga Arkitek Malaysia 

               Jabatan Perikanan Malaysia 

               Kementerian Kesihatan Malaysia  

               Lembaga Jurukur Bahan Malaysia  

               Lembaga Penilai, Pentaksir, Ejen Harta Tanah & Pengurus Harta 

               Majlis Peguam Malaysia, Pertubuhan Undang-undang Sabah, Persatuan Peguambela Sarawak 

 Lembaga Jurukur Tanah Malaysia, Lembaga Jurukur Tanah Sabah, Lembaga Jurukur Tanah Sarawak 

 

Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia 

1 Statistik 2022 

356 

58 

65,833 
Nelayan1 

Keseluruhan: 87,490 

Keseluruhan: 4,905 

3,055 
Juruukur Bahan 

Keseluruhan: 24,241 

Peguam 

9,436 

Keseluruhan: 13,354 

Doktor Gigi1 

7,050 
Akauntan 

12,121 
Keseluruhan: 37,577 

Penolong Pegawai Perubatan 

22,072 
Keseluruhan: 23,819 

Keseluruhan: 1,927 
462 

Penilai, Pentaksir, Ejen Harta Tanah & Pengurus Harta 

Keseluruhan: 139,457 

Jururawat2 

117,973 
Keseluruhan: 2,461 

1,103 

Perekabentuk Dalaman 

334 
Keseluruhan: 636 

IX 



 

 

Pampasan Pekerja Bumiputera 

Statistik Pelawat Domestik Bumiputera 

Nota. Keseluruhan termasuk lain-lain etnik dan bukan warganegara 

r  Data disemak semula 
P Data awalan 

RM218.1 bilion 
Keseluruhan: RM348.9 bilion 

RM294.3 bilion RM231.8 bilion 
Keseluruhan: RM479.4 bilion Keseluruhan: RM376.8 bilion 

62.5% 61.5% 61.4% 

Nota. Keseluruhan merujuk kepada data warganegara Malaysia  

PELANCONGAN BUMIPUTERA 

MATRIKS PERAKAUNAN SOSIAL BUMIPUTERA 

2014r 2015 2018p 

147.6 juta  

79.1 juta  
Keseluruhan: 131.7 juta 

2022 2017 2018 2019 

Keseluruhan: 171.6 juta 

107.7 juta  
123.2 juta  

153.5 juta  

62.7% 
60.0% 

66.7% 

64.2% 

60.1% 

2020 

Keseluruhan: 205.4 juta 

Keseluruhan: 221.3 juta 

Keseluruhan: 239.1 juta 

62.4% 

2021 

41.2 juta  
Keseluruhan: 66.0 juta 

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia  X 
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5.9%  
Annual Population  

Growth Rate Bumiputera, 2023p 

Bumiputera Total Fertility 

Rate, 2022 
5 6 

Per Bumiputera women aged  15-49 years old 

Note. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

1 Bumiputera Total Population, 2023p Bumiputera Population by Strata, 2020 2 

9 
Life Expectancy at Birth 

for Bumiputera, 2023e  
7 

Overall: 200,809 

8 Total of Bumiputera 

Live Births, 2022 

Total Bumiputera 

Deaths, 2022 

Overall: 401,969 

21.33 million 

10.79 million 10.54 million 

Male 

Overall: 15.40 million Overall: 15.01 million 

Female 

BUMIPUTERA STATISTICS 
SOCIAL 

 BUMIPUTERA POPULATION 

 

 

Rural 

Urban 

14.64 million 
Overall: 22.96 million 

15 – 64 Year 

Bumiputera Population by Age Group, 2023p 

0 – 14 Year 65+ Year 

4 Bumiputera Sex Ratio, 2023 

per 100 Bumiputera women 

Overall Sex Ratio: 103 

3 

344,281 130,541 

Overall: 30.42 million 

4.9% 
Overall: 23.3% Overall: 69.0% Overall: 7.7% 

17.6% 47.6% 

XI  Source: Department of Statistics Malaysia 

e  Estimates Data 
P Preliminary Data 

102  

14.64 million 
Overall: 22.96 million 

6.02 million 
Overall: 6.73 million 

1.1 % 
Overall Annual Population 

Growth Rate: 0.8% 
2.0 

Overall Total Fertility Rate: 1.7 

Overall: 71.8 year 
71.5 year

Overall: 75.6 year 
76.3 year



 

 

 

 

 

 

 

Bumiputera Real Estate Transaction, 2022 2 

121,997 
Overall: 243,190 

RM34.695 billion 
Overall: RM94.276  billion 

3,774 
Overall: 32,809 

RM2.087 billion 
Overall: RM32.613 billion 

154 
Overall: 8,082 

RM0.151 billion 
Overall: RM21.164 billion 

56,607 
Overall: 82,040 

RM5.316  billion 
Overall: RM17.857 billion 

15,137 RM2.348 billion 

Residential 

Commercial 

Industrial 

Development 

1 

Overall: 22,986 Overall:  RM13.163 billion 

Percentage of Bumiputera Households 

by Status of Residential, 2022 

Owned 

Rent 

Quarters 
Overall: 3.3%  

Overall: 20.3% 

Overall: 76.5% 

73.4% 

21.9% 

4.7%  

Number of 

transaction 

Number of 

transaction 

Number of 

transaction 

Number of 

transaction 

Note. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

Number of transaction refer to transaction by a buyer of any category of       

property  
 

Number of 

transaction 

Note. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

Number of Major Death Causes (Medically Confirmed), 2022 1 

Value of  

Transaction 

Value of  

Transaction 

Value of  

Transaction 

Value of  

Transaction 

Value of  

Transaction 

Agriculture 

BUMIPUTERA REAL ESTATE 

 BUMIPUTERA HEALTH 

12,855 

10,642 

6,218 

3,198 

2,902 

5. Transport Accidents 

1. Ischaemic Heart Diseases 

2. Pneumonia  

3. Cerebrovascular Diseases 

1,772 

1,526 

1,409 

1,391 

9. Malignant Neoplasm Of Trachea,   

Bronchus and Lung 

8. Hypertensive Diseases 

7. Diabetes Mellitus 

10. Malignant Neoplasm of Breast 

6. Chronic Lower Respiratory Diseases 

4. COVID-19 Infection (due to) 

1,183 

Source: Valuation & Property Services Department       

Source: Department of Statistics Malaysia 
XII  



 

 

Graduates Statistics, Bumiputera, 2022p 

Male Female 

Bumiputera Labour Force Statistics, 2022 

Male Female Note. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

Note. Overall include other ethnic and non-Citizens 

ECONOMICS 
BUMIPUTERA LABOUR FORCE 

 67.1% 

Overall: 8.50 million 
5.78 million 

Overall: 5.67 million 
3.85 million 

9.63 million 
Bumiputera Labour Force 

Overall: 14.18 million 
4.71 million  
Overall: 6.74 million 

Bumiputera Outside Labour Force 

Overall: 4.67 million 
3.27 million 

Overall: 2.07 million 
1.44 million 

9.23 million 
Bumiputera Employment 

Overall: 13.61 million 

Overall: 8.15 million 
5.56 million 

Overall: 5.46 million 
3.69 million 

0.39 million 
Bumiputera Unemployment 
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Rate 
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2 

0.37 million 
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3 4 
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Bumiputera Graduates Outside Labour Force 

Source: Department of Statistics Malaysia XIII  
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1. Managers 

B. Bumiputera Monthly Gross Household Income by Occupation                                                       

of Head of Household (Mean), 2022 
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Rural Urban Rural Urban 
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HOUSEHOLD EXPENDITURE 

2. Professional 
3. Technician &                      
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4. Clerical Support 

Workers 
5. Service &                       

Sales Workers 

7. Craft & Related                
Trades Workers 

8. Plant &  Machine-
Operators & Assemblers 

9. Elementary 
Occupations 

10. Occupation not  
elsewhere classified 

1 HOUSEHOLD INCOME 

B. Bumiputera Monthly Consumption Household Expenditure by Occupation                                                       

of Head of Household (Mean), 2022 

1. Managers 2. Professional 
3. Technician &                      

Associate Professionals 
4. Clerical Support 

Workers 
5. Service &                       

Sales Workers 

7. Craft & Related                
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8. Plant &  Machine-
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9. Elementary                       
Occupations 

10. Occupation not  
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Workers  

6. Skilled Agriculture, 
Forestry & Fishery 

Workers  

Note. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

BUMIPUTERA HOUSEHOLD INCOME AND EXPENDITURE 

  

  Mean Median 

Mean Median 

A. Monthly Household Gross Income by Bumiputera Head of Household and Ethnic Group, 

2022 

A. Monthly Household Consumption Expenditure by Bumiputera Head of Household, 

2022 

RM7,599 
Overall: RM8,479 
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Overall:  RM4,970 

RM4,827 
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Overall: RM4,816 
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Overall: RM4,833 

RM4,690 
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Overall: RM6,642 
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Overall: RM4,434 
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RM3,412 
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RM3,468 

Source: Department of Statistics Malaysia XIV  
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Number of Registered Bumiputera in Professionals, 2023 

Nurses1 

Notes. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

1 Statistics 2022 

Sources: Malaysian Dental Council 

 Malaysian Institute of Accountant 

 Board of Architects Malaysia  

 Department of Fisheries Malaysia 

 Ministry of Health Malaysia  

 Board Of Quantity Surveyors Malaysia  

 Board of Valuers, Appraisers, Estate Agents & Property Managers  

 Malaysian Bar Council , Sabah Law Society, The Advocates Association of Sarawak 

 Land Surveyor Board Malaysia, Sabah Land Surveyor Board, Sarawak Land surveyor Board 

                 

                 

 

Dentist1 
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Land Surveyor 

Quantity Surveyor 

Accountant 

Interior Designer 

Lawyer 

Assistant Medical Officers1 

Valuers, Appraisers, Estate Agents & Property Managers 

Overall: 139,457 

117,973 
Overall: 2,461 

1,103 3,055 
Overall: 4,905 Overall: 24,241 

9,436 

Overall: 13,354 

7,050 
Overall: 581 

356 
Overall: 37,577 

12,121 65,833 
Fisherman1 

Overall: 87,490 

22,072 
Overall: 23,819 

Overall: 636 

334 
Overall: 1,927 

462 

Building Draughtsman  

Overall: 111 

58 

BUMIPUTERA REGISTERED PROFESSION  
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Statistics of Bumiputera Domestic Tourism 

Note. Overall include other ethnic and non-Citizens 

RM218.1 billion 

Overall: RM348.9 billion 
RM294.3 billion 

p 

Compensation of Employee, Bumiputera  

2015 

RM231.8 billion 
Overall: RM479.4 billion Overall: RM376.8 billion 

Note. Overall refers to the data of Malaysian citizens 

r Revised Data 
p Preliminary Data 

62.5% 61.5% 61.4% 

BUMIPUTERA TOURISM 

BUMIPUTERA SOCIAL ACCOUNTING MATRIX 

 2014 2015 r p 2018 

147.6 million 

79.1 million 
Overall: 131.7 million 123.2 million  

153.5 million 

60.0% 

66.7% 

64.2% 

60.1% 
Overall: 205.4 million 

Overall: 221.3 million 

Overall: 239.1 million 

62.4% 

41.2 million 
Overall: 66.0 million 

62.7% 
Overall: 171.6 million 

2022 2017 2018 2019 2020 2021 

107.7 million  

Source: Department of Statistics Malaysia XVI  
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Jadual 9.4: Pampasan Pekerja mengikut Jantina, 2015 
 

Pampasan Pekerja mengikut Jantina 

(RM '000) 

Warganegara  
Bukan warganegara 

 
 

Jumlah Lelaki Perempuan 

 i/j 1 2 3 

A
k

ti
v

it
i 

P
e
n

g
e
lu

a
ra

n
 

P
e
rt

a
n

ia
n

 

 
Pengeluaran tanaman, ternakan dan pemburuan 

 
1 

 
8,168,402 

 
1,408,685 

 
5,986,458 

 
15,563,544 

Perhutanan dan pembalakan 2 479,119 65,905 134,054 679,079 

Perikanan dan akuakultur 3 657,814 22,872 67,553 748,239 

P
e
rl

o
m

b
o

n
g

a
n
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a

n
 

P
e
n

g
k
u

a
ri

a
n

 

Pengekstrakan petroleum mentah dan 

gas asli 

 
4 

 
5,186,942 

 
1,258,999 

 
1,202,032 

 
7,647,973 

Perlombongan bijih besi 5 313,589 45,495 - 359,084 

Perlombongan batu arang dan lignit 6 384,651 29,552 291,121 705,325 

Perlombongan dan pengkuarian lain 7 64,509 7,839 20,473 92,820 

P
e
m

b
u

a
ta

n
 

Produk makanan 8 5,132,684 2,163,937 1,638,653 8,935,273 

Minuman dan produk tembakau 9 633,089 155,001 - 788,090 

Produk tekstil, pakaian dan kulit 10 1,267,368 1,254,161 317,224 2,838,753 

 
Produk kayu, perabot, kertas dan percetakan 

 
11 

 
6,955,017 

 
1,685,991 

 
714,952 

 
9,355,961 

 
Produk petroleum kimia, getah dan plastik 

 
12 

 
9,562,205 

 
3,953,624 

 
1,931,810 

 
15,447,638 

Produk mineral bukan logam, logam asas dan produk 

logam yang direka 

 
13 

 
9,998,539 

 
1,889,441 

 
1,076,352 

 
12,964,332 

Produk elektrik, elektronik dan optikal 14 20,710,910 9,864,817 2,725,085 33,300,813 

Peralatan pengangkutan, pembuatan lain dan 

pembaikan 

 
15 

 
5,406,461 

 
1,463,632 

 
687,954 

 
7,558,047 

P
e
m

b
in

a
a
n

 Pembinaan bangunan 16 14,196,986 2,259,144 3,822,372 20,278,503 

Kejuruteraan awam 17 8,316,052 1,450,217 796,802 10,563,071 

Aktiviti pembinaan pertukangan khas 18 6,125,908 506,306 579,671 7,211,885 

P
e
rk

h
id

m
a
ta

n
 

Utiliti 19 3,534,679 558,892 1,010,063 5,103,634 

Perdagangan borong dan runcit 20 24,219,013 23,077,447 2,843,248 50,139,708 

Makanan & minuman dan penginapan 21 8,256,244 4,455,714 1,700,660 14,412,618 

Pengangkutan dan penyimpanan 22 11,466,338 2,031,156 1,077,150 14,574,644 

Maklumat dan komunikasi 23 10,344,543 4,596,014 687,734 15,628,291 

Kewangan 24 10,148,228 9,553,846 531,492 20,233,565 

Hartanah 25 3,380,561 1,964,316 40,805 5,385,682 

Penyelidikan dan pembangunan 26 766,694 355,970 8,065 1,130,729 

Sewaan dan pajakan 27 821,632 190,570 127,644 1,139,846 

Perkhidmatan perniagaan 28 15,467,871 10,132,562 929,041 26,529,474 

Pendidikan 29 13,871,589 22,684,991 1,609,420 38,166,001 

Kesihatan 30 4,850,650 8,890,755 1,498,920 15,240,325 

Perkhidmatan kerajaan 31 29,594,902 13,661,299 1,062,756 44,318,957 

IBKBIR 32 109,609 54,738 106,756 271,102 

Aktiviti perkhidmatan lain 33 2,520,816 2,179,775 226,314 4,926,906 

Jumlah pampasan pekerja 242,913,615 133,873,663 35,452,632 412,239,910 

 

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia  
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 Table 9.4: Compensation of Employees by Gender, 2015 

 

 
Compensation of Employees by Gender 

(RM '000) 

Citizen Non-citizen Total 

Male Female 

 i/j 1 2 3 

P
ro

d
u

c
ti

o
n

 A
c
ti

v
it

ie
s

 

A
g

ri
c

u
lt

u
re

 

Crops, animal production and hunting 1 8,168,402 1,408,685 5,986,458 15,563,544 

Forestry and logging 2 479,119 65,905 134,054 679,079 

Fishing and aquaculture 3 657,814 22,872 67,553 748,239 

M
in

in
g

 a
n

d
 Q

u
a
rr

y
in

g
 

Extraction of crude petroleum and natural gas 4 5,186,942 1,258,999 1,202,032 7,647,973 

Mining of metal ores 5 313,589 45,495 - 359,084 

Mining of coal and lignite 6 384,651 29,552 291,121 705,325 

Other mining and quarrying 7 64,509 7,839 20,473 92,820 

M
a

n
u

fa
c

tu
ri

n
g

 

Food products 8 5,132,684 2,163,937 1,638,653 8,935,273 

Beverages and tobacco products 9 633,089 155,001 - 788,090 

Textiles, wearing apparel and leather products 10 1,267,368 1,254,161 317,224 2,838,753 

Wood, furniture, paper products and printing 11 6,955,017 1,685,991 714,952 9,355,961 

Petroleum, chemical and rubber products 12 9,562,205 3,953,624 1,931,810 15,447,638 

Metal and other non-metallic mineral products 13 9,998,539 1,889,441 1,076,352 12,964,332 

Electrical, electronic and optical products 14 20,710,910 9,864,817 2,725,085 33,300,813 

Transport equipment and other manufacturing 15 5,406,461 1,463,632 687,954 7,558,047 

C
o

n
s

tr
u

c
ti

o
n

 

Construction of buildings 16 14,196,986 2,259,144 3,822,372 20,278,503 

Civil engineering 17 8,316,052 1,450,217 796,802 10,563,071 

Specialised construction activities 18 6,125,908 506,306 579,671 7,211,885 

S
e
rv

ic
e
s

 

Utilities 19 3,534,679 558,892 1,010,063 5,103,634 

Wholesale and retail trade 20 24,219,013 23,077,447 2,843,248 50,139,708 

Food & beverage and accommodation 21 8,256,244 4,455,714 1,700,660 14,412,618 

Transportation and storage 22 11,466,338 2,031,156 1,077,150 14,574,644 

Information and communication 23 10,344,543 4,596,014 687,734 15,628,291 

Finance 24 10,148,228 9,553,846 531,492 20,233,565 

Real estate 25 3,380,561 1,964,316 40,805 5,385,682 

Research and development 26 766,694 355,970 8,065 1,130,729 

Rental and leasing 27 821,632 190,570 127,644 1,139,846 

Business services 28 15,467,871 10,132,562 929,041 26,529,474 

Education 29 13,871,589 22,684,991 1,609,420 38,166,001 

Health 30 4,850,650 8,890,755 1,498,920 15,240,325 

Government Services 31 29,594,902 13,661,299 1,062,756 44,318,957 

NPISHs 32 109,609 54,738 106,756 271,102 

Other services activities 33 2,520,816 2,179,775 226,314 4,926,906 

Total compensation of employees 242,913,615 133,873,663 35,452,632 412,239,910 

 

Source: Department of Statistics Malaysia 
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Jadual 9.5: Pampasan Pekerja bagi 2014r, 2015 and 2018p 

 

Pampasan Pekerja 2014r 2015 2018p 

Jumlah Pampasan Pekerja (RM '000) 378,976,004 412,239,910 515,892,000 

Warganegara 348,847,412 376,787,278 479,367,833 

Bukan warganegara 30,128,592 35,452,632 36,524,167 

Jumlah Sumbangan Pampasan Pekerja (%) 100 100 100 

Wargangera 92.0 91.4 92.9 

Bukan warganegara 8.0 8.6 7.1 

 
 

Pampasan Pekerja 2014r 2015 2018p 

Jumlah Pampasan Pekerja Warganegara (RM '000) 348,847,412 376,787,278 479,367,833 

  

S
tr

a
ta

 Bandar 282,643,872 307,463,147 394,179,144 

Luar bandar 66,203,540 69,324,131 85,188,689 

 
K

a
te

g
o

ri
 

P
e
n

d
a
p

a
ta

n
 Tinggi 88,361,508 94,076,707 120,321,326 

Sederhana 147,898,258 159,195,251 200,855,122 

Rendah 112,587,646 123,515,320 158,191,385 

 
K

a
te

g
o

ri
 

E
tn

ik
 Bumiputera 218,067,656 231,821,466 294,331,849 

Bukan bumiputera 130,779,756 144,965,812 185,035,984 

  

J
a
n

ti
n

a
 

Lelaki 227,094,202 242,913,615 304,164,231 

Perempuan 121,753,210 133,873,663 175,203,602 

 
 

Pampasan Pekerja 2014r 2015 2018p 

 
Peratus Sumbangan Pampasan Pekerja Warganegara (%) 

 
100 

 
100 

 
100 

  

S
tr

a
ta

 Bandar 81.0 81.5 82.2 

Luar bandar 19.0 18.5 17.8 

 
K

a
te

g
o

ri
 

P
e
n

d
a
p

a
ta

n
 Tinggi 25.3 25.0 25.1 

Sederhana 42.4 42.2 41.9 

Rendah 32.3 32.8 33.0 

 
K

a
te

g
o

ri
 

E
tn

ik
 Bumiputera 62.5 61.5 61.4 

Bukan bumiputera 37.5 38.5 38.6 

  

J
a
n

ti
n

a
 

Lelaki 65.1 64.5 63.5 

Perempuan 34.9 35.5 36.5 

 
Jadual 9.6: Cukai Pendapatan* bagi 2014, 2015 and 2018p 

 

Tahun 2014 2015 2018p 

Cukai pendapatan 26,654,910 28,276,970 32,605,000 

 

Nota. 
r Data disemak semula 
p Data Awalan 

 
Sumber: *Penyata Kewangan Kerajaan Persekutuan, *Jabatan Akauntan Negara Malaysia, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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 Table 9.5: Compensation of Employees for 2014 r , 2015 and 2018 p 

 

Compensation of Employees 2014r 2015 2018p 

 

Total CE (RM '000) 
 

378,976,004 
 

412,239,910 
 

515,892,000 

Citizen 348,847,412 376,787,278 479,367,833 

Non-citizen 30,128,592 35,452,632 36,524,167 

Total Share CE (%) 100 100 100 

Citizen 92.0 91.4 92.9 

Non-citizen 8.0 8.6 7.1 

 
 

Compensation of Employees 2014r 2015 2018p 

 

Total CE Citizen (RM '000) 
 

348,847,412 
 

376,787,278 
 

479,367,833 

  

S
tr

a
ta

 Urban 282,643,872 307,463,147 394,179,144 

Rural 66,203,540 69,324,131 85,188,689 

 
In

c
o

m
e

 

C
a

te
g

o
ry

 High 88,361,508 94,076,707 120,321,326 

Medium 147,898,258 159,195,251 200,855,122 

Low 112,587,646 123,515,320 158,191,385 

 
E

th
n

ic
 

C
a

te
g

o
ry

 

Bumiputera 218,067,656 231,821,466 294,331,849 

Non-bumiputera 130,779,756 144,965,812 185,035,984 

  

G
e
n

d
e
r Male 227,094,202 242,913,615 304,164,231 

Female 121,753,210 133,873,663 175,203,602 

 
 

Compensation of Employees 2014r 2015 2018p 

 

Percentage Share CE Citizen (%) 
 

100 
 

100 
 

100 

  

S
tr

a
ta

 Urban 81.0 81.5 82.2 

Rural 19.0 18.5 17.8 

 
In

c
o

m
e

 

C
a

te
g

o
ry

 High 25.3 25.0 25.1 

Medium 42.4 42.2 41.9 

Low 32.3 32.8 33.0 

 
E

th
n

ic
 

C
a

te
g

o
ry

 

Bumiputera 62.5 61.5 61.4 

Non-bumiputera 37.5 38.5 38.6 

  

G
e
n

d
e
r Male 65.1 64.5 63.5 

Female 34.9 35.5 36.5 

 
Table 9.6: Income tax* for 2014, 2015 and 2018 p 

 

Year 2014 2015 2018p 

Income tax 26,654,910 28,276,970 32,605,000 

 

Note. 
r Revised Data 
p Preliminary Data 

Source: *Federal Government Financial Statements, *Accountant General's Department of Malaysia, Department of Statistics Malaysia 
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